



UKA16/104

20. oktober 2016

Kelly Berthelsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017 at omdele en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etablering af en rentabel, offentlig-privat virksomhed, som producerer kitosan af rejeskaller fra fiskeriet.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Peter Olsen, Inuit Ataqatigiits forslag om udnyttelse af rejeskaller.

Forslagsstilleren har ret i, at vort land har mange ressourcer. Han har ligeledes ret i, at såfremt vi havde flere ressourcer, så ville vi på alle områder være selvforsynende.

Indtil i dag har vi i forbindelse med vores produktion af fisk og skaldyr, i vores sælfangst samt produktion af lam, rener, moskusokser haft stort udsmid. Meget af disse restprodukter er ikke udnyttet til produktion, fordi vi med de metoder vi på nuværende tidspunkt anvender, ikke kan få rentabel produktion af disse.

Takket være at blandt andet Island samt andre viser eksempler til efterfølgelse med viden om udnyttelse af havets ressourcer, så har man efterhånden større viden om mulighederne for udnyttelse af de ressourcer vi nu smider ud, ligesom man også har mere viden om rentabel produktion af disse.

Forsøg og videnskabelige studier er de eneste veje der er for at få en rentabel produktion. Vi har indtil nu forsømt at gøre en indsats på dette område. I en verden hvor optimal udnyttelse af ressourcer er i fokus, risikerer vi at blive sejlet agterud, hvorfor tiden nu er kommet til forsøgsproduktioner samt videnskabelige undersøgelser.

Lad os håbe at dette forslag vil bane vej for at vi ved forskning opnår større selvforsyning samt bedre udnyttelse af vore ressourcer. For vi har de fleste af det der skal til: Vi har et hav af ressourcer, vi har stødt stigende unge med høje uddannelser, vi har uddannelsessteder der kører forsøg og som stadigvæk udvikler sig, vi har gode muligheder for at samarbejde med andre lande om forsøg. Så lad os give en håndsslag på, at vi hvert år i finansloven afsætter midler til projekter i lighed med den i forslaget nævnte. Kun derved kan vi optimere vores udnyttelse af vore ressourcer og dermed vil vi som samfund blive mere selvforsynende.

Vi glæder os over forslaget og henviser den til nøje drøftelse i udvalg.